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Abstrakt:

Cílem této práce je analýza změn a jejich procesů v etiopské společnosti a kultuře dvacátého

století. V první části se zabývám teoretickými uchopeními kategorie změny a její koncepce

v rámci sociologie a antropologie. Druhá část nastiňuje obecnou historii Etiopie dvacátého

století s důrazem na politické dění, které svými rozdílnými postoji a strategiemi vůči

vybraným oblastem do značné míry určily jejich podobu v odpovídajících obdobích. První

oblastí je vzdělávání a druhou náboženství, přičemž obě podkapitoly obsahují shrnutí. Třetí

část náznakově syntetizuje teoretická pojetí sociokulturní změny z první části práce a

naznačuje tak možnou variantu interpretace reálného dění pomocí teoretických konceptů.

Klíčová slova:
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Abstract:

The goal of this work is to analyse changes and their processes in Ethiopian society and

culture of twentieth century. The first part deals with theoretical grasping of the category of

change and its conception in sociology and anthropology. The second part outlines the general

history of the twentieth century in Ethiopia, with emphasis on political course of events,

which by its different attitudes and strategies toward selected areas to a large extent

determined their form in corresponding periods. The first area is education and the second is

religion, both subsections containing a summary. The third section synthesizes theoretical

approaches of socio-cultural change from the first part of the paper peripherally and implies a

possible alternative interpretation of real events by theoretical concepts.
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1. Úvod

Etiopie se jako původně řecký výraz poprvé objevuje v Septuagintě – překládá

hebrejský termín Kúš, ve Starém zákoně opakovaně zmiňovanou
1
, dodnes ne přesně

ohraničenou oblast rozkládající se na jih od Egypta a na obou březích Rudého moře

(Pawlikowski, 1972). Okolnímu světu byla po dlouhou dobu také známa jako Abysinie,

jménem odvozeným od jednoho z prvních semitských kmenů s jihoarabským původem, které

se zde ještě v předkřesťanské době usídlili – Amharů a Tigrejců, kolektivně nazývanými také

Habešané (Zewde, 1972). Oblast severovýchodní Afriky se rozdíl od jiných subsaharských

zemí odděluje svou kulturní a etnickou návazností na předovýchodní oblasti (Kandert, 1984).

Od zemí Afrického rohu
2
, ale i dalších sousedních zemí se pak Etiopie liší svou specifickou

historií. Africké sociokulturní specifikum se zde mísilo a mísí s arabským a evropským

světem, přičemž vznikla pozoruhodná koláž.

Podobně jako všechny státní útvary vzniklé na základě jiném než na sjednocení

obyvatel na základě etnické příslušnosti, i Etiopii lze přirovnat k „muzeu národů“. To s sebou

přináší i problém studia společnosti a kultury v rámci celé země, vždyť každý národ

představuje svébytný systém, mající smysl sám v sobě a také svými vlastními pojmy

vysvětlitelný. Přes vysoký stupeň etnické heterogenity lze s kolonizující centralizací na konci

devatenáctého století nalézt také určité transformace, které se týkají většiny obyvatel, a jejich

výskyt není primárně určen národnostní příslušností.

Podle cyklických teorií život „velkých civilizací“ sestává z dob růstu, vrcholu, úpadku

a nakonec zániku. Etiopské království zažilo takový rozkvět v době, když Evropa začínala

počítat svůj letopočet. Ubránilo se před expanzivními snahami koloniálních vlád a jejich

agresivní, vykořisťující a ničivé přítomnosti jako jedné z nejtemnějších a nejsmutnějších

kapitol evropské historie. Symbolem tohoto odporu se stala bitva u Adwy v roce 1896, kdy

Italové po podceněných přípravách utrpěli zdrcující porážku. Etiopané tak nejen vstoupili do

nového století s vědomím státní autonomie, ale symbolický význam jejich úspěšné ofenzivy

měl dopad i na další státy ve smyslu posílení naděje na vysvobození z nadvlády kolonialismu
3

(Henze, 2001). Pro spoustu příslušníků národů, kteří byly násilně připojeny k Etiopii ještě

koncem devatenáctého století, byla horším kolonizátorem než jakákoliv evropská země sama

1
např. Genesis 2,13; Numeri 7, 1; 1. Královská 10; Jeremiáš 38; Žalm 68, 32; Skutky apoštolské 8, 27

2
podle tvaru výčnělku na východní části kontinentu; kromě Etiopie sem patří Somálsko, Džibutsko a Eritrea

3
především tam, kde byla ovládána černošská populace a byla zjevná přítomnost rasismu (Zewde, 1972). Těsně

před vstupem do 20. století byla strany Západního světa uznána svébytným státem, což byl klíčový moment,

nebo sled momentů, které ji odlišují od ostatních podmaněných území - měla na rozdíl od většiny svých

afrických sousedů možnost více či méně samostatné správy, bez přítomnosti cizích vlád či jejích zástupců.

10

Etiopie – Amharové, i v historii dominující politické scéně, i když bez početní převahy, určili

podobu snahy o nutnou homogenizaci, která byla pro modernizující se stát nutností. Fakt

existence mnoha národností a národů po dlouhou dobu před tím však tento proces ztížila

oběma stranám a znamenala použití násilí ze strany kolonizujícího centra. Amharské císařství

tak bylo vedle již zmíněného označení pojmenováno i podle tohoto rysu postoje centra k

„periferiím“ jako „vězení národů“ (Gellner, 1993).

Národy žijící na území Etiopie bývají rozdělovány na tři velké jazykové skupiny:

prvotní obyvatelé oblasti jsou nilo-saharského původu, kteří byli vytlačeni směrem na západ a

později neměli jednotící vliv na život a civilizaci Etiopie jako celku. Kúšité pak původně

obývali oblasti na sever od dnešního území Etiopie. Konečně poslední skupina semitských

národů přichází na etiopské území z jižní části arabského pobřeží Rudého moře
4
někdy mezi

10. a 7. stoletím před Kristem. Kúšité v průběhu času většinou přejali prvky semitské kultury

včetně jejích jazyků, ale např. Somálci nebo Oromo (neboli Galla)
5
zůstali poměrně nedotčeni

vnějšímu vlivu. Dnes převládající typ
6
fyzicky podobný jižním Arabům, tzn. střední postava,

dlouhý obličej, vcelku rovný a úzký nos – velmi odlišný od původních Afričanů (Ullendorf,

1973).

Nejsilnější společenský a kulturní vliv však mají Amharové a Tygrijci, tedy zmiňovaní

Habešané
7
obývající severní a střední části Etiopie (Levine, 1972; Zewde, 1972). I když

nemluví stejným jazykem, společné historické kořeny feudálního království a také věrnost

monofyzitní doktríně je v minulosti přivedla do vztahu relativní jednotnosti (Ullendorf, 1973).

První psaný jazyk byl zaveden v průběhu prvních tři sta let křesťanské éry pod názvem

Ge´ez
8
(Doresse, 1967). Ten se pak transformoval do amharštiny, která je až dosud lingua

franca a především oficiálním jazykem
9
. Amharština však jako výraznější jazyk snadno

dosahuje úprav a nových forem vyjádření nebo naopak změny významu, ale ve dvacátém

století byla mnohými zpravodaji zavalena množstvím výpůjček z evropských jazyků

(Ullendorf, 1973).

4
v otázce původu etiopských hamitsko-semitských národů existují mezi badateli dva názorové proudy: 1.

pochází z Afrického kontinentu z oblasti na sever od Etiopie; 2. jejich jihoarabský původ je usuzován podle

jemenských prvků (např. architektonických, ale zvláště náboženských), které zde byly v letech před naším

letopočtem rozšířeny – jelikož toto považuji za podloženější stanovisko, klaním se k němu i v této práci
5
nejpočetnější kúšitské etnikum – jejich jazyk je přibližně stejně rozšířen jako amharština; původně nomádští

pastevci, po proniknutí do vysokohorského pásma spíše zemědělci žijící usedlým způsobem života
6
výjimku tvoří právě zmiňovaní Oromové

7
tento jejich název je okolním světem chápán jako jméno pro všechny Etiopany obecně

8
odvozený od dalšího příchozího semitského národa původem z jižní Arábie, Aguezat nebo Ag´azyan

9
druhým, také široce rozšířeným je oromština z kúšitské jazykové rodiny
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2. Metoda

Společenskovědní přístup se při formulaci problémů, které jsou předmětem jeho

studia, neobejde bez použití historie. (Mills, 1959). Jejich výklad je tedy nutně historický

(Abrams, 1982). Historie skýtá množství faktů, které jsou připraveny ke společenskovědní

analýze generalizujícího charakteru (Stanford, 1994).

Ze zvoleného tématu vyplývá potřeba aplikace jak sociologického a antropologického,

tak i historického přístupu – vzniká tak syntéza a vzájemné obohacení metod a přínosů


[…]


vzdělání, ba i kvalitněji a zejména přístupně, logicky se třídy nově založených škol začaly

plnit právě na úkor tradičních asketických klášterů. Váha vzdělání se tak v rámci systému

přesunula na odlišnou instituci v zájmu zachování rovnováhy systému – pokud by se tak

nestalo, Etiopie by se jen těžko dokázala adaptovat na náhle měnící se prostředí

mezinárodních vztahů a simultánně stoupající kvalitu, požadavky a nelítostně vyčítavou

kritiku studentů, navracivších se ze zahraničních univerzit. Nutná změna mezi jednotlivými

prvky tak přispěla k vyvážení celého systému.

Naopak islám se z takřka marginálního postavení, který měl na začátku dvacátého století,

dostal jak sféry státní moci, ale udává ráz jak sociálnímu, tak kulturnímu prostředí. Jeho

fundamentální křídlo, spojené s ekonomickou prosperitou, inspirací arabským světem, odráží

neúprosný požadavek globalizace – sjednocení se světovou muslimskou komunitou. Naopak

tradičně smýšlející, tedy umírněnější etiopský muslim spíše v rámci nových možností hledá a

v jejím obraze konstruuje svou vlastní identitu (Desplat, 2005). V tomto vývoji od vnitřně

uniformní a přesto specifické povahy etiopského islámu k vysoce diferencovanému,

komplexnímu a stále progresivnímu náboženskému systému, který je posilován napojením na

svůj původní zdroj, lze spatřit onen evolucionistické tvrzení o růstu komplexity systému

v čase.
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Závěr

Změnu jako charakteristiku jakéhokoliv živého systému v čase můžeme pozorovat i na

etiopské společnosti dvacátého století. Kromě politických změn byla změna znatelně

přítomná i ve společnosti a kultuře. Na přelomu 19. a 20. století stál sociokulturní systém

prodchnut dvěma sjednocujícími fenomény: panovník a církev. V průběhu 20. století

pozorujeme relativně výrazný odklon od podepření politické moci duchovní sférou. Tento

odklon se však kompenzuje oporami jiného druhu. Ať již je to naklonění si rané inteligence

ve 20. letech, budování pověsti inovátora a záhy náklonnost ke starým pořádkům Haile

Sellasieho, vědecký marxismus socialistické vlády Mengista Haile Mariama nebo

všudypřítomný princip nacionalismu a tribalismu současné vlády pod vedením presidenta

Melese Zenawiho, vždy byla vládnoucí osoba nebo skupina opředena hávem „velkého

vyprávění“. Rozpoznávám zde tedy principiální shodu s cyklickými teoriemi změny, které vše

„nové“ považují za pouhý „návrat předchozího“. Vztah státu a církve se tedy znatelně

proměnil nejen v explicitní, ústavní podobě, ale také jako výraz postoje společnosti. Postavení

samotné církve pak bylo do značné míry otřeseno jak přenesením vzdělávání jakožto jednoho

ze zásadních funkcí do samostatných institucí, tak i dynamickým růstem druhého

nejrozšířenějšího náboženského systému v Etiopii – proměnami zdejší islámské komunity, jak

jeho tradiční verze, tak i jeho novější podoby, úzce související s aktuálním děním ve světě.

Vzdělávací systém prošel kvalitativní změnou jak v otázce řízení a institucionalizace, tak i

mohutné rozšíření působnosti na nejprostší obyvatele. Problematická je zde však kvalita

poskytovaného vzdělání a celkové zasazení škol do lokálního kontextu.
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Přílohy

1) Mapy územního vývoje Etiopie

a) mapa z roku 1891

(zdroj:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:UpperNubiaAndAbyssinia1891map.jpg)
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b) mapa z roku 1892

(zdroj: http://www2.lib.msu.edu/branches/map/AfJPEGs/83_g1019m4_1892_l.jsp)
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c) Mapa z roku 1908

(Zdroj: http://rare-maps.com/MAPS_PIC/RAND-1908-ABYSSINIA.JPG)

http://rare-maps.com/MAPS_PIC/RAND-1908-ABYSSINIA.JPG

59

d) Mapa z roku 1909

(zdroj: http://memory.loc.gov/cgi-

bin/map_item.pl?data=/home/www/data/gmd//gmd8m/g8200m/g8200m/gct00004/ca000001.j

p2&style=gmd&itemLink=r?ammem/gmd:@field(NUMBER+@band(g8200m+gct00004))&t

itle=The%20map%20of%20Africa%20by%20treaty%20%2f%20by%20the%20late%20Sir%

20E.%20Hertslet%20...+-+General%20map%20of%20Africa)
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e) Mapa území v letech 1960 – 1974

(zdroj: http://www.ethiolove4all.com/mapOfethiopia/maps-of-Ethiopia.html)
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f) Současné území

(zdroj: http://www.un.org/Depts/Cartographic/map/profile/horne.pdf)
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2) Statistiky
59

a) Počet zapsaných žáků a studentů v letech 1967 a 1978

(zdroj: Central Statistical Office. (1987). Peoples Democratic Republic of Ethiopia:

facts and figures.)

1967 1978

1. – 6. třída 957 301 2 448 778

7. a 8. třída 124 584 363 132

9. – 12. třída 64 213 292 385

vysoké školy 595 18 436

celkem 1 146 693 3 122 731

b) Celkový počet a hustota obyvatel

(zdroj: ibid.)

1975 1987

Celkový počet obyvatel 33 558 300 45 587 700

Hustota zalidnění na km
2 27, 1 36, 7

c) Počet studentů v různých typech škol v jednotlivých letech od školního roku 1998/1999 do

školního roku 2002/2003 (následující strana)

(zdroj: Central Statistical Agency of Ethiopia,

http://www.csa.gov.et/index.php?option=com_rubberdoc&view=category&id=61&Itemid=46
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 zj. před rokem 1991 jde o velmi hrubé odhady
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