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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je teoretická analýza sociokulturních změn v etiopské

společnosti a kultuře 20. století. Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol (nepočítaje úvod

a závěr). Zvláštní pozornost autorka věnovala teorii sociokulturní změny, v níž se soustředila

hlavně na teorie evoluční, revoluční, cyklické, modernizační a funkcionalistické. Těžiště

práce tvoří kapitola 4, Dění v Etiopii 20. století. Kapitola je koncipována jako přehled

historických proměn vybraných sociokulturních oblastí, konkrétně vzdělávání a náboženství.

V následující kapitole se autorka pokusila dát do souvislosti teorie sociokulturní změny

s proměnami Etiopie ve 20. století.

K diskuzi nad prací mám několik podnětů. Jak přesně byl teoretický rámec funkcionalismu

ovlivněn Herskovitsem, Lintonem a Redfieldem? (str. 20). Rád bych, aby autorka blíže

vysvětlit svou tezi, že „dualistická epistemologie jako odkaz řeckého myšlení skrze vliv

koptské církve také určila vztah církve a státu“ (str. 27).

Autorka píše poměrně komplikovaným stylem, místy se vyjadřuje neobratně, některé

formulace jsou zavádějící. Jak například rozumět větám: „Integrace západního mechanismu

socializace a akulturace však tradiční schémata naprosto vylučuje už jen svou časovou

náročností…“ (str. 43). „Změnu jako charakteristiku jakéhokoliv živého systému v čase

můžeme pozorovat i na etiopské společnosti dvacátého století“ (str. 46). Z textu podkapitoly

6.1. Změna jako záměna není patrné, co se jí snažila říci. Úvod a Závěr nejsou dobře

zpracovány. Autorka si v Úvodu jednoznačně nevymezila předmět a cíl práce. O nich se lze

dočíst jen v abstraktu. Závěr neobsahuje jasné shrnutí dosažných výsledků. Číslování kapitol

v textu i obsahu práce je zmatečné.

Oceňuji snahu pracovat s primárními prameny, nicméně při samotném odkazování na použité

zdroje se autorka dopustila řady chyb. Některé odkazované zdroje v Seznamu použité

literatury chybí (například Sorokin, 1957, 1962), jinde se liší odkaz v textu od

bibliografického záznamu v seznamu (Toynbee 1957). Rovněž se vykytuje nesprávné

citování, například při práci s Antropologickým slovníkem, v němž má každé heslo svého

autora. Odkazovat jen na slovník jako celek lze považovat za argumentační alibismus.

Obecně lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečné

práce tohoto typu. Samotná práce má logickou strukturu a je zpracována čistým jazykem,

příležitostné chyby jsou jen překlepového rázu. Autorka prokázala schopnost pracovat s

relevantní odbornou literaturou.

Výběr tématu
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Oborová přiléhavost tématu

Originalita tématu a jeho zpracování

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné
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průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části
v daném tématu

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a
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Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
(publikace, referáty, apod.)
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